
 
DONATO OLIVERIO 

Vescovo di Lungro 
 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, emanato in data 8 marzo 2020 

Visto il comunicato della Conferenza Episcopale Italiana, emesso in pari data,   

Visto il comunicato della Conferenza Episcopale Calabra, in pari data,  

Vista l’Ordinanza del della Presidenza della Regione Calabria nr. 3 del 08 marzo 2020 

Viste le Ordinanze dei Sindaci dei Comuni facenti parte della Diocesi 
 

DECRETA 

1. LA SOSPENSIONE, DAL 9 MARZO E FINO AL 3 APRILE 2020, DI OGNI CELEBRAZIONE 

RELIGIOSA CON CONCORSO DI POPOLO. 
 

2. CHE LA CELEBRAZIONE DELLE ESEQUIE DEI DEFUNTI SIA FATTA ESCLUSIVAMENTE 

CON LA BENEDIZIONE DELLA SALMA NELLE CAPPELLE A CIÒ ADIBITE O NELLA CASA 

DEL DEFUNTO, ALLA SOLA PRESENZA DEI FAMILIARI E, COMUNQUE E SEMPRE, 

OSSERVANDO IL RISPETTO DELLA MISURA DELLA DISTANZA INTERPERSONALE DI 

ALMENO UN METRO TRA I PRESENTI E DELLE ALTRE MISURE IGIENICO-SANITARIE 

RICHIAMATE NEI DECRETI DI CUI SOPRA. 
 

3. CHE ESCLUSIVAMENTE IN CASO DI COMPROVATE NECESSITÀ E URGENZA, PER ALTRE 

CELEBRAZIONI SACRAMENTALI (BATTESIMI O MATRIMONI), QUALORA NON SIA 

POSSIBILE IL LORO RINVIO, DI SVOLGERE LA CELEBRAZIONE A PORTE CHIUSE E CON 

LA PRESENZA DEI SOLI FAMILIARI E COMUNQUE E SEMPRE OSSERVANDO IL 

RISPETTO DELLA MISURA DELLA DISTANZA INTERPERSONALE E DELLE ALTRE 

MISURE IGIENICO-SANITARIE GIÀ RICHIAMATE. 
 

4. CHE LE CHIESE SIANO APERTE SOLO PER LA PREGHIERA INDIVIDUALE SEMPRE NEL 

RISPETTO DELLE MISURE IGIENICO-SANITARIE E DELLA DISTANZA DI SICUREZZA 

In questo particolare momento di sofferenza, invito e sollecito tutti a praticare più 

intensamente la preghiera personale e familiare, con le ufficiature del tempo quaresimale, 

leggendo e meditando i testi della Sacra Scrittura, ognuno nel posto dove si trova e in unione 

spirituale tra di noi. 

Procediamo, allora, con “megàli ipomonì”, con grande pazienza e fortezza, vivendo questo 

tempo come occasione di purificazione, testimoniando la nostra fede e avanzando decisi, come 

il Cristo verso il Calvario, dove non ha trionfato la morte ma la vittoria dell’Unigenito Figlio 

di Dio sul peccato e sulla morte, a beneficio di noi tutti. 

Lungro, 9 marzo 2020 

                                                              + Donato Oliverio, Vescovo 


